Костромской областной союз
<Федерация организаций профсоюзов Костромской области>

Президиум

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Кострома J\b 16_3к7> апреля 2022г

о конкчрсе <<Молодой профсоюзный лидер - 2022>>

С целью поиска и подготовки новых профсоюзных лидеров, социаJIьно

зрелых и црамотных в правовом отношении членов общества, ориентированных

на общественную работу и проявляющих активную жизненную позицию, во

испопнение Резолюции - Приложения Ns 10 к Постановлению Х съезда ФНПР
от 21 мая 2019 года <<Мотивация и вовлечение - молодежнаJI стратегия ФНПР>>

а также п. 4.17.8 Устава ФОПКО, президиум ФОПКО

постановляет:

1. Провести в 2022 юду конкурс <<Молодой профсоюзный лидер)).

2. Утвердить положение о конкурсе (Приложение 1).

Председатель А. В. Шадричев
; ]эlI
i /й/Еl

ы

T -X"9
,/ý/".
|t/

"р9l пр
;1 Kot

ýй"бj

Пршl о эюе нuе к по с tп ан о в л е нuю пр е з ud uум а Ф О П КО
м Iб - 3 оrп 07.04,2022 z.

полоrкение
о копкурсе <<Молодой профсоюзный лидер - 2022>>

I. Общие поло}кения
1.1.Учредителем облаотного конкурса явJuIется Костромской областной союз

<Федерачия организаций профсоюзов Костромской области>.
t.2, В коцкурсе rIacTByoT молодежь до 35 лет - члены профсоюзов фанее не

}пIаствующие в данном конкурсе).
1.3. Учредитель создает оргкомитет конкурса.

II. I[ель и задачи конкурса.
2,L Основной целью проведения коцкурса является подготовка новых пидеров

профсоюза, социаJIьно зрельж и грulмотпьD( в правовом отношении члецов общества,
ориентированньIх на общественIIую работу и проявJuIющих активную жизненную позицию.

2.2. Задачами коЕкурса явJuIется:
о вьцвдение активньD( заиЕтеросованньIх профсоюзньтх активистов, развитие их
лидорских способностей и управлеIIческих качеств;
. обучениеосцовампрофсоюзнойработы;
о повышение у rIастников профессионаJIьного уровня работы в профсоюзньгх
организациях;
о ум9ние формировать, обосновывать и отстаивать свое мнение;
о развитие и укрепление связей между молодежью профсоюзньж организаций
Костромской области;
о мотивация профсоюзного чпеЕства.

ПI.Участпики конкурса
3. 1.Участникап{и конкурса явдJIются:
*1-я группа: цредседат9ли, профсоюзные активисты, являющиеся члеIIЕlп,lи молодежньж

советов (комиссий, профкомов) первичных профсоюзшьпс организаций студентов ВУЗов,
ССУЗов;

*2-я группа: председатели первичцьD( профсоюзньтх организаций, председатели
фуководители) молодежньтх советов и комиссий при профкомах предприятий, организациiт и
уrреждений, профсоюзные активисты, явJIяющиеся членап{и молодежньIх советов (комиссий,
профкомов).

Возрастучастников - до 35 лет.
IY. Порядок организацши и проведепия конкурса.

4,t. Щля определения победитеJIя и призеров коцкурса формируется жюри конкурса.
Жюри конкурса осуществJuIет оцеЕку результатов, определяет победитеJuI и призеров конкурса.

Жюри имеет право вьцвигать кандидатуры участников на пооIrт,реЕие дополцительными
споциаJIьцыми призами.

4,2.Щля участия в коIIкурсе до 20 атryепя 2020 года в отдел организационной работьт
ФОПКО представJIяются следующие докр(еЕты:

1) Заявка ца уIастие в конкурсе, оформпеннм в соответствии с Прuлtосюенuем NgI
2) АнкетаrIастникаконкурсапо установленной форме Прuлоэюенuе М 2
3) Эссе на тему: <Как сделать профсоюз современнее).
4.3, МатериаJIы, поступившие на конкурс позже указаЕцого орока или Ее отвечаJощие

укшанцым требованиям, не приЕимаются и не рассматриваются. Поступившие Еа конкурс
работы це рецеЕзируются и не возвращаютоя.

Y. Сроки проведения Копкурса
Конкурс проводится в два этапа: отборочный этап и очный.
5.1.Первый этап Конкурса (отборочный этап) проводится в областных отраслевьIх

профсоюзах.

5.2. Второй этап Копкурса проводится с 20 апреля по 30 мая2022 года и включает
экспертизу прOдставпенЕьIх материаJIов.

5.3. В точение двух недель после сбора заrIвок на участие в конкурсе, коцкурсанты

прOхOдят спедующи0 этапы;

*Задапие Nэ 1. <Профсоюзный эрудит)>
Время на выполнение задания - дЬ 10 минут
Максимальное количество балпов - 9 (за каждый правильный ответ ЕачисJIяется по 0,5 балпа)

Щель: вьuIвить у конкурсанта знация вопросов профсоюзЕого движеЕия, трудового

законодательства РФ, а также рtений и навыков использовать эти зIIания для раj!решеция
конфликтньD( ситуаций, порядок действий первичной профсоюзной организации, позволяющей

раj}решить конфликт в интересах профсоюзной организации и члеЕов профсоюза, используя

при этом положения закоЕодательства РФ (проводится путем тестирования rIастциков
конкурса).

Задача конкурсанта: в письменной форме правильно ответить на 18 вопросов по
предпожеццой тематике.

*Задацце Nе 2. <Сиryация)
участникаtrt конкурса дается ситуация, произошедшм на работе. Время исполнения задания до
3 минуг. В задание включаются вопросы охрацы труда, правозащитной работы, коллективIIого

договора, вступления в профсоюз и т. д.

*Задание М 3, <<flебатьD>.

Участники (по 2 чеповека) ведуг дискуссию ца актуаJIьную проблему, связанную с

деятельЕостью профсоюзов (с техцологией проведения заданиrI <rЩебаты> коцкурсацты
знакомятся заранее по желанию).

Темы дебатов опредеJIяются оргкомитотом Конкурса Ее раЕее, чем за три дш до
проведения Конкурса и доводятся до всех rIастников.
максимальное количество балдов - 10

Щель: вшявление у конкурсаЕтов умения представJIять и отстаивать свою позицию по
актуаJIьцым проблемам, связанным с деятепьшостью проф союзов.

Тема, позиция, Koтopylo отстаивает каждьтй из rIастников дебатов, и очередность

rIастия в дебатах опредеJIяются непосредственно пород началом переговоров жребием.

*Задание Ng 4. <<ВизиткаD фегпамент до 5-7 минут) - домашнее задание (тема и форма
представления по выбору rIастника кошкурса).

Макоима.rrьное копичество баллов - 10

Щель: раскрытие личЕости )л{астника копкурса, инициативности, заицтересованIIоQти в
совершенствовании профсоюзной деятельности, личной готовности участвовать в профсоюзной
жизни, выявпение у конкурсантов умепия и навыков организации гryбличных выступлений и
использоваIIия дJIя этих целей современньж техЕических средств, способностей вызвать
симпатию аудитории:

- дать общую характеристику своих лидерских качеств, покаj}ав, как эти качества

проявJIяются в конкретньIх ситуациях, продемонстрировать свои достижениtr как профсоюзного
лидера.

- отразить влияние своих лидерских качеств на работу первичной профсоюзной
организации.

Разрешается привлечение группы поддержки участника.

,Щаmа, время u месmо провеdенuя эmапов буdуm сообtценьl учасmнuкаIчt dополнumельно.

YI. Правила оформления конкурсных материалов

6.1. ,ЩокрлеЕты в адрес ФОПКО направJuIются Еа бумажном (с печатями и шодписями) и

эдектронном носитеJUrх.

6,2, Весь текстовый материilI представJIяется в формате MicrosftWord, шрифт
TimesNewRoman; кегпь 14 обьтчный - без уплотIIония, междустрочный интерваJI - одинарный;

выравнивание цо ширине; поля: верхнее, нижнее, цравое, левое -2 см; абзацный отступ - 1 см;
без переносов.

6.3. Комплект докуý[ентов конкурсанта формируется в одну папку. На титульном листе
комплекта копкурсной документации rтообходимо укавать нЕввание конкурса, фамилию, имя,

отчество автора, место работы, должцость.
6.4. Порядок ршмещеЕия докумецтов в папке:

титульный лист с укшаниом названия конкурса, фшлилии, имени, отчества конкурсанта
(полностью), места работы, должности, фотографией (9х13); перечень представленных
материалов (оглавпение); анкета, эссе на обозначеннуIо выше тему, припожения (при нали.л,lи).

VII. Критерии оценки конкурсантов;
7.t, Способность изложить собственную точку зрения на ситуацию;
7,2, Ацалитические и погические способности;
7.З, Умение кратко, в сжатой форме донести до аудитории основную мысль

вы9тупления, ораторские способности, убедительность и аргументированность в изпожении
материаJIа;

7,4, Интересная, доступцаrI и ЕагдядIIм форма представления материаJIа,

VIII. Подведение итогов конкурса, цагралцение победителей

8.1. По итогаN,I проведеция конкурса опредеJIяется победитель и призеры
8.2. Победителем является участIIик копкурса, набравший максимаJIьЕое количество

баллов по итогам заочЕого и очного этапов конкурса.
8,3. Призерами явJIяются участЕики коцкурса, занявшие второе, третье места в рейтинге

по итогам всех этаIIов конкурса.
8.4. По итогашr коЕкурса победителю и призер€ш,I врrIаются Почетные грамоты ФОПКО

и пtlI\,lятIlые подарки (ст. расходов <Профсоюзные мероприятия> сметы ФОПКО на2022 t,),

IX. Конкурсная комиссия

9.1. В состав конкурсЕой комиссии входят шIены uостоянной комиссии Совета ФоПко
по организационной работе.

9,2,По жепанию, в работе конкурсЕой комиссии могут принять }цастие председатели
областных организаций общероссийских профсоюзов.

Пршtоuсенuе 1

зАявкА
на rIастие в конкурсе <<Молодой профсоюзный лидер,2022>

Сведения о конкурсанте

Фамилия. Имя. отчество.
Дата рождения
Место работы, учебы, должность
Образование
Выполняемая профсоюзная работа
Контактные данные
(телефон рабочий, сотовый, e-mail)

Прtплосюенuе 2

АнкЕтА
участника конкурса

<<Молодой профсоюзный лидер - 2022 >>

Уваuсаемьlй учасmнuк, dля лучшеzо знакомсmва с Ваrпu, орzанuзаmорьl просяm
Вас оmвеmumь на ряd вопросов.

Фамuлtlя, tlмя,
оmчесmво

Чltсло, л4есяц, zod роэrcdенuя

конmакmньlй
mелефон,е:mаil

Образованuе

Месmо рабоmы,
dолэtсносmь

Н аз в анuе пер вuчн ой про ф с ою зной
ореанuзацuu

Названuе оmраслевоео
профсоюза

Сmаэю профсоюзной dеяmельносmu, dолэtсносmь (перечuслumь все профсоюзные
dолэюносmu u сmаэю рабоmьl в каэюdой uз нuх)

(поdпuсь учасmнuка)

Краmко охаракmерuзуйmе себя как молоdоео профсоюзноzо лudера

Спасuбо!